
32  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

ponder pela Diretoria Clínica do HOL, em razão da ausência do titular JOÃO 
DE DEUS REIS DA SILVA, médico, matricula n° 3152928/1 no período de 
20/10/2023 a 03/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 994915

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 808/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Art. 93, § 1°, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
que dispõe sobre a interrupção da licença para tratar interesse particular, a 
qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do serviço;
CONSIDERANDO solicitação feita através do PAE 2023/1139877.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 01/09/2023, a Licença para Tratar Interesse 
Particular da servidora TANIA MARIA JENNINGS DA COSTA SILVA, Id 
Funcional nº 54196686/1, médica, concedida através da PORTARIA Nº 
157/2023-GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 35.306, de 01/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 995146
PORTARIA Nº 802/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do cônjuge da servidora MARIA SELMA SO-
ARES DE LIMA, ocorrido em 23 de setembro de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA SELMA SOARES DE LIMA, Id. Funcional nº 5173531/1, 
Agente de Saúde, lotada na Coordenação do Complexo Ambulatorial, no 
período de 23/09/2023 a 30/09/2023, conforme Certidão de Óbito nº 
067595 01 55 2023 4 00519 154 0193053 64.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 23/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 995124
PORTARIA Nº 805/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor MARCOS ANTONIO 
DE VILHENA SANTOS, ocorrido em 19 de setembro de 2023, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia do servidor MARCOS ANTONIO DE VILHENA SANTOS, Id. Funcional nº 
54189376/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação de Proces-
samento de Material Esterilizado, no período de 19/09/2023 a 26/09/2023, 
conforme Certidão de Óbito nº 066852 01 55 2023 4 00071 018 0057598 01.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 995120
PORTARIA Nº 807/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2258928.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor IRVIN AUGUSTO DA SILVA COSTA, 
Id. Funcional nº 5955040/3, Assistente Administrativo, lotado na Coorde-
nação de Pediatria, no período de 26/08/2023 a 02/09/2023, conforme 

certidão de casamento nº 065656 01 55 2023 3 00029 194 0008594 01.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 26/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 995135
PORTARIA Nº 801/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2252430.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH, Id. 
Funcional nº 5950993/3, Psicóloga, lotada na Gerência de Desenvolvimen-
to de Pessoas, no período de 21/09/2023 a 28/09/2023, conforme certidão 
de casamento nº 065656 01 55 2023 2 00068 091 0020191 10.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 21/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 995129
PORTARIA Nº 754/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/288802
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, matrí-
cula: 57192734/1, cargo: Assistente Administrativo, lotado na Cen-
tral de Abastecimento Farmacêutico-CCAF, Telefone: (91) 4009-0339, 
E-mail: santacasacaf@gmail.com , para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 160/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº024/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
com a empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 09.053.134/0001-
45, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS.
II - DESIGNAR a servidora MARIA ALDA FREITAS, Matrícula: 5885183/3, 
cargo: Assistente Administrativo, lotada na Central de Abastecimento Far-
macêutico-CCAF, Telefone (91) 4009-0339, E-mail: santacasacaf@gmail.
com, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 994599
PORTARIA Nº 755/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/288802
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, matrícu-
la: 57192734/1, cargo: Assistente Administrativo, lotado na Central de 
Abastecimento Farmacêutico-CCAF, Telefone: (91) 4009-0339, E-mail: san-
tacasacaf@gmail.com , para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
161/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº024/2023/FSCMPA; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empre-
sa EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 15.439.366/0001-
39, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS.
II - DESIGNAR a servidora MARIA ALDA FREITAS, Matrícula: 5885183/3, 
cargo: Assistente Administrativo, lotada na Central de Abastecimento Far-
macêutico-CCAF, Telefone (91) 4009-0339, E-mail: santacasacaf@gmail.
com, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 994602
PORTARIA Nº 756/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/288802
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, matrí-
cula: 57192734/1, cargo: Assistente Administrativo, lotado na Cen-
tral de Abastecimento Farmacêutico-CCAF, Telefone: (91) 4009-0339, 
E-mail: santacasacaf@gmail.com , para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 162/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº024/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com 
a empresa PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
16.647.278/0001-95, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DIVERSOS.

mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com

